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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc 

làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 

(Tiểu dự án 3 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh tế  

xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023) 

  

Căn cứ Quyết định số 1719/QĐ-TTg ngày 14/10/2021 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ 

năm 2021 đến năm 2025;  

Căn cứ Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ 

Trưởng Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội về việc hướng dẫn thực hiện một 

số nội dung về giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động 

tại các tiểu dự án và nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia 

giai đoạn 2021-2025; Thông tư số 03/2023/TT-BLĐTBXH ngày 31/5/2023 của 

Bộ trưởng Bộ Lao động - Thương binh và xã hội về việc sửa đổi, bổ sung một số 

điều của Thông tư số 17/2022/TT-BLĐTBXH ngày 06/9/2022 của Bộ trưởng Bộ 

Lao động - Thương binh và Xã hội hướng dẫn thực hiện một số nội dung về giáo 

dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động tại các tiểu dự án và 

nội dung thành phần thuộc 03 chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-

2025; 

Căn cứ Thông tư số 55/2023/TT-BTC ngày 15/8/2023 của Bộ Tài chính 

quy định quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí sự nghiệp từ nguồn ngân sách 

nhà nước thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia giai đoạn 2021-2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 123/NQ-HĐND ngày 14/3/2023 của HĐND huyện 

về việc thông qua kế hoạch Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã 

hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Nghị Quyết số 

137/NQ-HĐND ngày 05/6/2023 của HĐND huyện về việc điều chỉnh Kế hoạch 

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế xã hội vùng đồng bào 

dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023;  

Theo Kế hoạch số 174/KH-UBND ngày 07/9/2022 của Ủy ban nhân dân 

huyện thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn I: từ năm 

2021 đến năm 2025 trên địa bàn huyện Chư Prông; Kế hoạch số 52/KH-UBND 

ngày 09/3/2023 của UBND huyện thực hiện Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 trên địa bàn 

huyện Chư Prông; Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 của UBND 

https://thuvienphapluat.vn/van-ban/lao-dong-tien-luong/thong-tu-17-2022-tt-bldtbxh-giao-duc-nghe-nghiep-nguoi-lao-dong-chuong-trinh-muc-tieu-quoc-gia-530026.aspx
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huyện Chư Prông về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023. 

Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện 

dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động 

vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 (Tiểu dự án 3 - Dự án 5 thuộc 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2023), cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp 

góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, tăng 

thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

 Hỗ trợ lao động là người dân tộc thiểu số tiếp cận thuận lợi với thông tin 

thị trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm; hỗ trợ thanh niên 

dân tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề 

nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng. 

2. Yêu cầu 

Tổ chức triển khai các nội dung thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả, có 

trọng tâm, tránh lãng phí, tránh trùng lắp đối tượng thuộc các chương trình mục 

tiêu quốc gia. 

Đào tạo theo nhu cầu học nghề của người lao động, yêu cầu của thị trường 

lao động, gắn đào tạo nghề với chiến lược, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội của 

địa phương; Thực hiện đào tạo nghề đảm bảo chất lượng, hiệu quả, đúng đối 

tượng, đúng chế độ, chính sách hiện hành của nhà nước. 

II. MỤC TIÊU 

Tuyên truyền, phổ biến, nâng cao hiểu biết của người dân về các Chương 

trình mục tiêu quốc gia, trách nhiệm và quyền lợi khi tham gia các hoạt động 

thuộc khuôn khổ của Chương trình; từ đó, xác định động cơ đúng đắn và tích cực 

tham gia học nghề để có việc làm ổn định, nâng cao chất lượng cuộc sống của bản 

thân và gia đình. 

Mở rộng quy mô, nâng cao chất lượng và hiệu quả giáo dục nghề nghiệp 

góp phần chuyển dịch cơ cấu lao động, cơ cấu kinh tế, giải quyết việc làm, tăng 

thu nhập cho người lao động, đáp ứng yêu cầu phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

Hỗ trợ lao động là người dân tộc thiểu số tiếp cận thuận lợi với thông tin thị 

trường lao động, dịch vụ hỗ trợ tìm kiếm, kết nối việc làm; hỗ trợ thanh niên dân 

tộc thiểu số sau khi tốt nghiệp tại các cơ sở giáo dục đại học, giáo dục nghề 

nghiệp tìm kiếm được việc làm phù hợp với khả năng, nguyện vọng. 

III. ĐỐI TƯỢNG 
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Người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là người dân tộc 

Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi; 

Các doanh nghiệp, tổ chức đưa người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài; các tổ chức, cá nhân tư vấn cho người 

lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi đi làm việc ở nước ngoài. 

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Kinh phí thực hiện theo Quyết định số 1725/QĐ-UBND ngày 09/8/2023 

của Ủy ban nhân dân huyện Chư Prông về việc phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và 

miền núi năm 2022. Cụ thể: Tại tiểu dự án 3 - Dự án phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng DTTS&MN thuộc Dự án 

5: Phát triển giáo dục đào tạo nâng cao chất lượng nguồn nhân lực thuộc Chương 

trình Mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số 

và miền núi năm 2023 là: 9.107 triệu đồng. 

V. NỘI DUNG THỰC HIỆN 

1. Xây dựng các mô hình đào tạo nghề; hỗ trợ đào tạo nghề 

Triển khai mô hình đào tạo nghề, tổ chức các lớp đào tạo trình độ sơ cấp và 

các chương trình đào tạo dưới 03 tháng cho người lao động là người dân tộc thiểu 

số, người lao động là người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, hộ cận nghèo sinh sống 

ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi. 

2. Hỗ trợ người lao động thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền 

núi để đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài theo hợp đồng 

2.1. Hỗ trợ người lao động là người dân tộc thiểu số, người lao động là 

người dân tộc Kinh thuộc hộ nghèo, cận nghèo sinh sống ở vùng dân tộc thiểu số 

và miền núi tham gia khóa đào tạo bồi dưỡng kỹ năng nghề, ngoại ngữ và các thủ 

tục đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng 

2.2. Hỗ trợ giới thiệu, tư vấn đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng cho 

người lao động và thân nhân. 

2.3. Hỗ trợ nâng cao năng lực cán bộ làm công tác đưa người lao động đi 

làm việc có thời hạn ở nước ngoài. 

3. Truyền thông về giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước 

ngoài theo hợp đồng 

3.1. Xây dựng, phát hành và tổ chức tuyên truyền thông tin liên quan đến 

chính sách pháp luật, lao động, đào tạo nghề, việc làm trên các phương tiện thông 

tin đại chúng, gồm: 

Biên soạn, xây dựng và phát hành các ấn phẩm, tờ rơi; các sản phẩm số, 

học liệu số và các sản phẩm như sổ tay, sách, các thiết bị đồ dùng văn phòng, vật 

phẩm mang tính chất lưu niệm có gắn với truyền thông để tăng cường nội dung 

thông tin, tuyên truyền cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 
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Xây dựng, tổ chức tuyên truyền, quảng bá hình ảnh về giáo dục nghề 

nghiệp thông qua các biển pa-nô, màn hình, đề-can, huy hiệu, biểu tượng tại các 

khu công cộng, nơi đông người qua lại, các ngã tư giao thông, đường quốc lộ, 

phương tiện giao thông; vật mang tin, các gian hàng, cửa hàng, cửa hiệu các 

phòng trưng bày. 

Truyền thông thông qua các cơ quan thông tấn báo chí, đơn vị truyền 

thông, phương tiện thông tin đại chúng, như báo nói, báo hình, báo in, báo điện 

tử, trang thông tin điện tử, tạp chí, mạng xã hội; thông qua các tác phẩm báo chí, 

sản phẩm thông tin có tính chất báo chí, các video clip, sản phẩm truyền thông. 

3.2. Tổ chức các chương trình, sự kiện, diễn đàn, hội nghị, hội thảo, các 

cuộc thi, vận động tìm hiểu, sáng tác, viết tin, bài ảnh, phóng sự, phim về giáo 

dục nghề nghiệp mang tính chất truyền thông, có thông điệp cụ thể ở vùng dân tộc 

thiểu số và miền núi. 

3.3. Hỗ trợ nâng cao năng lực cho đội ngũ làm công tác tuyên truyền chính 

sách, pháp luật, tuyên truyền viên ở vùng dân tộc thiểu số và miền núi. 

3.4. Xây dựng, biên soạn, cập nhật, chỉnh sửa bổ sung các bộ chương trình, 

tài liệu để tổ chức bồi dưỡng kiến thức, kỹ năng tuyên truyền, phổ biến chính sách 

pháp luật, lao động, đào tạo nghề, việc làm cho các nhóm đối tượng: Học sinh, 

sinh viên; nhà giáo, cán bộ quản lý, viên chức, người lao động trong các cơ sở 

giáo dục nghề nghiệp, đội ngũ tuyên truyền viên cơ sở và đội ngũ người làm công 

tác tư vấn học nghề, việc làm cho người lao động ở vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi. 

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội 

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan liên quan tham mưu Ủy ban nhân dân 

huyện triển khai thực hiện các nội dung kế hoạch này. Tổng hợp kết quả thực hiện 

báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.  

2. Phòng Tài chính - Kế hoạch  

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện thẩm định dự toán chi tiết do Phòng 

Lao động - Thương binh và Xã hội xây dựng; hướng dẫn việc thanh quyết toán 

vốn theo đúng quy định của Nhà nước.  

3. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

Phối hợp với Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội quản lý và triển 

khai thực hiện việc dạy nghề nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn 

huyện theo quy định đào tạo nghề và kiểm tra, giám sát tình hình thực hiện dạy 

nghề các lớp nông nghiệp cho lao động nông thôn trên địa bàn huyện. 

4. Phòng Dân tộc 

Phối hợp với Phòng Lao động – Thương binh và Xã hội, UBND các xã 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi, các đơn vị liên quan trong công tác 

tuyên truyền về các chính sách giáo dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở 
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nước ngoài theo hợp đồng; vận động người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu 

số và miền núi trên địa bàn huyện tham gia học các nghề phù hợp.  

5. Phòng Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể 

thao 

 Tuyên truyền, phổ biến rộng rãi kế hoạch, chủ trương đào tạo nghề để nhân 

dân biết, tiếp cận và đăng ký học nghề để có cơ hội học nghề tự tạo việc làm, tìm 

được việc làm ổn định.  

Thường xuyên tổ chức tuyên truyền, sâu rộng về các chính sách và tình 

hình thực hiện các hoạt động của dự án phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải 

quyết việc làm cho người lao động vùng đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn 

huyện. 

Hướng dẫn các xã, thị trấn viết tin, bài phát trên hệ thống truyền thanh của 

xã về chính sách dạy nghề cho người lao động. 

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức thành viên: Chỉ đạo 

Mặt trận và các hội đoàn thể các xã, thị trấn tuyên truyền các chính sách về giáo 

dục nghề nghiệp, việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp đồng; vận động hội 

viên, đoàn viên và nhân dân tích cực tham gia học nghề. Chú trọng đến người lao 

động có thể chuyển đổi nghề phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.  

7. Ủy ban nhân dân các xã vùng đồng bào DTTS và miền núi 

Tiếp tục rà soát, đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về chủ 

trương, các chính sách dạy nghề, việc làm, đi làm việc ở nước ngoài theo hợp 

đồng cho người lao động. Tổ chức tuyên truyền, tư vấn học nghề cho người lao 

động nhằm nâng cao nhận thức và tầm quan trọng của công tác đào tạo nghề trong 

việc nâng cao chất lượng lao động, nâng cao năng suất, chất lượng, hiệu quả sản 

xuất để người lao động trên địa bàn tích cực tham gia học nghề. 

Trên cơ sở quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội, nhu cầu đào tạo 

nghề, nhu cầu sử dụng lao động qua đào tạo nghề trên địa bàn và nhu cầu học 

nghề của người lao động, đề xuất các nghề nông nghiệp, công nghiệp, tiểu thủ 

công nghiệp, xây dựng, dịch vụ, nghề truyền thống hoặc đi làm việc có thời hạn ở 

nước ngoài. 

Thường xuyên rà soát, khảo sát nhu cầu học nghề và định hướng nghề đào 

tạo cho lao động trên địa bàn. Thống kê tình hình việc làm, thu nhập của lao động 

sau khi được đào tạo, số người có việc làm, số hộ thoát nghèo, số người học nghề 

chuyển sang làm công nghiệp, dịch vụ trên địa bàn.  

Chịu trách nhiệm lập danh sách người lao động có nhu cầu học nghề; xác 

nhận đơn xin học nghề của người lao động về đối tượng theo quy định và các điều 

kiện để làm việc theo nghề đăng ký học. Lập danh sách theo dõi, thống kê số 

người đã học nghề, số người có việc làm theo từng hình thức, số hộ thoát nghèo, 

số hộ trở thành hộ khá, số người chuyển sang làm công nghiệp, dịch vụ sau khi 

học nghề trên địa bàn 

Phối hợp với cơ sở giáo dục nghề nghiệp trong việc tuyển sinh học viên 
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tham gia học nghề khi đủ điều kiện. Thường xuyên kiểm tra, giám sát các lớp đào 

tạo nghề trên địa bàn.  

Trên đây là Kế hoạch Triển khai thực hiện dự án phát triển giáo dục nghề 

nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2023 (Tiểu dự án 3 - Dự án 5 thuộc Chương trình MTQG phát triển kinh 

tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023). Trong quá 

trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc phản ánh về Ủy ban nhân dân huyện 

(qua Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội) để xem xét, giải quyết./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở LĐ - TB&XH; 

- Ban Dân tộc tỉnh; 

- TT Huyện ủy, TT HĐND huyện; 

- Lãnh đạo UBND huyện; 

- Ủy ban MTTQVN huyện, các tổ chức thành viên; 

- BCĐ các CTMTQG huyện; 

- UBND các xã; 

- Lưu: VT, PLĐTBXH. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 
 
 

 
 
 
 

 
Ksor Việt 
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